C. Frassen comienza igualmente por afirmar el apetito innato

³¹² *Collationes*, Vol. 3, Collat. 8, different. i, sect. 1

³¹³ *Ibid.* decima;

³¹⁴ *Ibid.*

de ver a Dios. A la dificultad de su frustrabilidad, si no hay en la naturaleza una causa activa capaz de satisfacerlo, responde exactamente como Escoto: "non enim frustra est aliqua potentia, quae reducitur ad actuum, qualitercumque hoc fiat haec reductio, sive naturaliter, sive supernaturaliter" ³¹⁵. Por otra parte afirma la posibilidad del estado de naturaleza pura, que prueba, entre otras razones, por la gratuitad de los dones sobrenaturales.

Conclusio unica.—Homo revera creari potuit in situ naturae purae.—Haec conclusio iam communis est inter Doctores Catholicos... cum enim dona supernaturalia sine naturae iudebita, sitque divinae voluntatis, et gratuitas liberalitatis naturam humanam aequa, ac Angelicam illis ornare, manifestum est posse Deum ab eorum collatione abstinere: ergo... ³¹⁶

Pero al proponer las dificultades contra tal posibilidad surge al momento la dificultad del apetito ínato, según el cual parece que el hombre sólo puede ser feliz en la visión intuitiva de Dios:

Respondeo... revera quidem hominem peccati expertem non posse a Deo creari sine ordine ad beatitudinem aliquam, et finem ultimam: sed ille finis duplex esse potest: nimirum naturalis, consistens praeceps in adiutorio ad Deum per cognitionem, et amorem virilis naturae acquisitionem possibilem; et supernaturalis... Ex hypothesi autem, quod homo creatus fuisset in puris naturalibus, ad priorem tantum finem, et beatitudinem fuisset destinatus, et ordinatus... *Priorem beatitudinem appetit homo naturali et inato appetitu; posterioram vero, cum habeat solum capacitatem obedientiam, ideo non illam appetit inato appetitu, quatenus supernaturalis est, sed tantum elicito* ³¹⁷.

Como se ve, Frassen no ha podido salvar la dificultad sino negando la existencia del apetito ínato: ¿cómo ha podido olvidar que antes había defendido lo contrario? Más aún, en definitiva Frassen vacila y acaba por atenuar ligeramente su primera afirmación acerca de la posibilidad del estado de naturaleza pura:

...quit impedit quomodo pariter dicamus hominem in puris natura-

³¹⁵ Cf. *Sententia Academica*, vol. 1. *De D/o Uno*, Pars I, n. 7, Seccio 1, q. 2, Conclusio 3, Quæsitus 1.

³¹⁶ Ibid., vol. 5, tract. 3, Disputatio 1, p. 1, q. 1, conclusio 1.

ibus aliquamdiu relinqui posse in statu illius beatitudinis naturali, donec... ex pura Dei liberalitate ad supernaturalem promovetur, et transferatur...